Санкт-Петербургский государственный университет

Янь Чусюн

Выпускная квалификационная работа

Опыт оценки лингводидактического потенциала рекламных текстов:

грамматические формы изменяемых слов русского языка

в рекламе туристических услуг

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5622. «Русский язык и русская

культура в аспекте русского языка как иностранного»

Профиль «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как

иностранного»

Научный руководитель:
доцент, Кафедра славянской филологии,

Бабанов Андрей Владимирович

Рецензент:
доцент, Кафедра русского языка и общего языкознания,

Иркутский государственный университет,

факультет филологии и журналистики

Смолякова Нина Андреевна

Санкт-Петербург

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВЕДЕНИЕ.....................................................................................................................3

ГЛАВА I. СОВРЕМЕННЫЕ ПРИНЦИПЫ РКИ И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРИ РАБОТЕ С РЕКЛАМНЫМИ ТЕКСТАМИ СФЕРЫ

ТУРИЗМА....................................................................................................................7

1.1 Принципы обучения в методике преподавания..........................................7

1.2 Некоторые вопросы русского языка, представляющие сложность при его

изучении иностранцами (грамматические формы изменяемых слов)…………...10

1.3 Реклама как одна из сфер функционирования языка.................................14

1.4 Некоторые особенности рекламных текстов сферы туризма. …………17

ВЫВОДЫ I ГЛАВЫ...................................................................................................19

ГЛАВА II. ПОТЕНЦИАЛ РЕКЛАМНЫХ ТЕКСТОВ СФЕРЫ ТУРИЗМА КАК

ЛИНГВОДИДАКТИЧЕСКОГО МАТЕРИАЛА ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ

ГРАММАТИКЕ РУССКОГО ЯЗЫКА .....................................................................20

2.1 Существительные в рекламных текстах.....................................................20

2.2 Глаголы в рекламных текстах......................................................................41

2.3 Прилагательные в рекламных текстах........................................................50

2.4 Местоимения в рекламных текстах............................................................53

ВЫВОДЫ II ГЛАВЫ..................................................................................................62

ЗАКЛЮЧЕНИЕ..........................................................................................................63

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ....................................................67

СПИСОК ЭЛЕКТРОННЫХ ИСТОЧНИКОВ………..............................................70

СПИСОК СЛОВАРЕЙ...............................................................................................71

ПРИЛОЖЕНИЕ………………………………………………………….................72

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы заключается в том, что в течение нескольких

десятилетий реклама является неотъемлемой частью современного общества с

его развитой рыночной экономикой и массовой культурой. Слово реклама

происходит от латинского reclamare, что в переводе означает: ‘вновь кричу’

[Чесанов, 1996]. Под влиянием рекламы, занимающей большое место в

информационном и социокультурном пространстве, не только активизируется

покупательский спрос членов общества, но и создается их сфера досуга,

основанная на стереотипах потребительского поведения, в результате чего на

смену человеку разумному приходит человек потребляющий, а на смену человеку,

производящему - человек играющий. [Хейзинга, 1996]

Рекламный текст должен не только привлечь внимание читателя, но и

повлиять на его поведение, а именно убедить в необходимости приобретения

товара. Поэтому с функциональной точки зрения, рекламные тексты совмещают

в себе реализацию двух функций воздействия. Первая функция языка, которая

выполняется с помощью использования различных средств лингвистики. И

вторая функция массовой коммуникации. Она осуществляется на основе

применения медиатехнологий, которые свойственны для тех или иных носителей

рекламной информации (например, использование цветовых решений,

различных шрифтов в печатных изданиях, иллюстративное оформление др.).

[Серикова, 2006]

В современной методике преподавания русского языка в

общеобразовательных учреждениях активизируется процесс внедрения новых

педагогических технологий, что связано с потребностями современного

общества. С лингвистической точки зрения реклама представляет собой текст,

функционально-стилистическая и семантическая принадлежность которого по-

разному трактуется в современном языкознании. С одной стороны, рекламный

текст рассматривается как разновидность публицистического стиля, с другой –

структурно-семантическая схожесть изобразительно-выразительных средств
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выделяет рекламный текст в отдельную функционально-стилистическую

категорию. [Мурина, 2003]

Методику обучения РКИ не могли не заинтересовать такие потенциальные

возможности рекламного текста, как демонстрация «живого» русского языка,

широкая представленность факторов и единиц русского языка, иллюстрирующих

и русскую лексику, и русскую грамматику, и фонетические особенности русской

речи через языковую игру, лексические новации. [Воропаева, 2007]

Современный процесс облучения иностранцев русскому языку

приобретает все более профессионально ориентированный характер. Это

выражается не только в том, что в вузах существует пропедевтический этап

подготовки учащихся из числа иностранцев к слушанию и конспектированию

лекций, к умению воспротивится, репродуцировать и порождать тексты,

актуальные для обучения функционально- семантическим типам, но и в том, что

ставится задача обучения профессиональному дискурсу, формированию

профессиональной коммуникативной компетенции на основе аутентичных

тестов, связанных с языком специальности студентов. [Квон, 2006]

Опираясь на представленные основания, данное исследование показывает,

как грамматические формы, используется в рекламе. Особое внимание при этом

уделяется туристическим рекламным текстам.

Туристические рекламные тексты являются, таким образом, для данной

работы объектом исследования. Предмет исследования составляет

представленность грамматических форм изменяемых слов русского языка и

специфика их использования в текстах данной тематики.

Цель настоящего исследования состоит в том, чтобы выявить

представленность различных грамматических форм русского языка в текстах

рекламы туристических услуг и на основании полученных данных оценить

возможность использования данного типа текстов в качестве

лингводидактического материала при изучении грамматики русского языка

иностранцами.
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Для достижения цели исследования в работе решается следующий ряд

задач:

1) Выявить грамматические формы русского языка, освоение которых

может быть трудным для изучающих русский язык иностранцев.

2) Выявить грамматические формы, представленные в рекламных

текстах сферы туризма.

3) Соотнести выявленный в рекламных текстах грамматический

материал с темами занятий по практической русской грамматике для

иностранцев. Результатом такого соотнесения могут быть практические

рекомендации по использованию рекламных текстов для различных видов

деятельности при изучении иностранцами грамматики русского языка.

При решении поставленных задач в выпускной квалификационной работе

использовались следующие методы:

1) теоретический метод

2) метод наблюдения

3) методы сплошной и направленной выборки из электронных и печатных

ресурсов

4) метод количественной оценки выявленного в текстах грамматического

материала.

Материалом исследования стали тексты рекламных объявлений на тему

туризма, опубликованные в интернет-журналах турагентств “TUI”, “PEGAS”,

“TEZ TOUR”. При обработке материала использовались словари: «Русские

глагольные предложения: экспериментальный синтаксический словарь»

[Бабенко 2002] и «Лексическая основа русского языка» [Морковин 2007].

Новизна работы определяется тем, что в ней предпринимается попытка

связать аутентичный и актуальный языковой материал с грамматическим

аспектом преподавания РКИ.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она подтверждает

зависимость частоты использования тех или иных грамматических форм слов
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русского языка от типа и тематики текста. Конкретизация этой зависимости

делает возможным органичное включение рекламных текстов сферы туризма в

процесс обучения иностранцев русскому языку, в том числе по профессионально

ориентированным программам иностранного языка для работников сферы

туризма. В этом, а также в возможности использования полученных результатов

при составлении тематических словарей, в работе по формированию навыков

пассивной и активной работы с текстами соответствующей тематики состоит

практическая значимость работы.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка

словарей и электронных источников. В качестве приложения к работе даны

рекламные тексты, послужившие материалом исследования.
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ГЛАВА I. СОВРЕМЕННЫЕ ПРИНЦИПЫ РКИ И ВОЗМОЖНОСТИ

ИХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИ РАБОТЕ С РЕКЛАМНЫМИ ТЕКСТАМИ

СФЕРЫ ТУРИЗМА

1.1 Принципы обучения в методике преподавания

Принципы обучения — это исходные положения, которые в своей

совокупности определяют требования к учебному процессу в целом и его

составляющим: целям, задачам, методам, средствам, организационным формам,

процессу обучения. Они относятся к числу базисных категорий методики, а их

реализация в учебном процессе обеспечивает его эффективность. Принципы

обучения являются отражением и обобщением существующих в природе

закономерностей. Это обстоятельство послужило основанием для

парадоксального, на первый взгляд, утверждения о том, что «принципов в

природе нет; в природе существуют лишь закономерности. Познавая законы

природы и стремясь к их эффективному использованию, человек выдвигает на

их основе принципы...» [Пассов,1977:105].

Принципы обучения языку базируются на данных различных наук,

актуальных для соответствующей ситуации. Для взаимодействия преподавателя

и учащегося важны закономерности, выявляемые психологией и педагогикой,

для освоения учащимся предмета – психология, и та дисциплина, которая

исследует внутренние закономерности изучаемого материала. Если целью

обучения является выработка тех или иных языковых компетенций (знаний,

умений, навыков), то важны закономерности, выявляемые языкознанием. Таким

образом, данные языкознания являются базисом для работы преподавателя и

учащегося с текстом, а языкознание выступает как одна из базисных дисциплин

для методики преподавания иностранного языка.

Из принципов, отражающих закономерности, выявленные языкознанием,

психологией и педагогикой, для методики преподавания иностранного языка

представляются наиболее важными следующие:

Принцип системности.
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Согласно этому принципу, язык рассматривается как системное образование,

состоящее из взаимосвязанных элементов разных уровней, объединенных в

единое целое. Реализация этого принципа на занятиях предполагает:

1) такое описание русского языка в учебных целях, при котором единицы

языка рассматриваются с точки зрения их коммуникативной и функциональной

значимости для выражения различных смыслов (коммуникативных намерений);

2) формирование в сознании учащихся представления о языке как целостной

системе, состоящей из набора языковых и речевых элементов и правил их

употребления в речи;

3) изучение грамматики в органической связи с лексикой, позволяющее

выявить лексико-семантические особенности языковых единиц в процессе их

функционирования;

4) изучение морфологии на синтаксической основе, что предполагает

введение законченных речевых единиц (предложений и словосочетаний) в связи

с условиями общения. [Щукин, 2003]

Принцип функциональности

Принцип функциональности заключается в том, что языковой материал на

занятиях вводится с учетом содержания высказывания. В практическом курсе

языка этот принцип находит выражение в рассмотрении формы и значения

грамматического явления в их единстве. При этом возможны два подхода к

подаче языкового материала: а) системно-структурный подход предполагает

введение материала на основе логико-смысловых категорий, т. е. с учетом

выражаемых синтаксических отношений (функций), которые образуют

логическую основу высказывания (выражение субъектно-предикатных

отношений, выражение сравнительных отношений и пр.) б) функционально-

смысловой подход определяет отбор и подачу грамматического материала в

соответствии с содержанием высказывания (интенциями), что находит

отражение в следующих формулировках программного материала: как сказать,

чтобы познакомиться: что-то купить; проехать по городу; спросить о чем-то и т.д.
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Выбор того или иного подхода в реализации принципа функциональности

во многом определяется целями обучения. На занятиях с филологами оба подхода

являются одинаково значимыми. Для слушателей краткосрочных курсов

ведущим является функционально-смысловой подход, реализуемый наиболее

последовательно в учебниках коммуникативного типа и коммуникативных

грамматиках. [Щукин, 2003]

Принцип профессиональной направленности обучения

Принцип профессиональной направленности обучения (учета

специальности) предусматривает учет будущей специальности и

профессиональных интересов учащихся на занятиях по языку и другим

дисциплинам учебного плана. На занятиях со студентами-филологами этот

принцип находит выражение в педагогизации и филологизации обучения,

реализуется в отборе материала для занятий: тем и ситуаций общения, текстов

для чтения, заданий, ориентированных на специальность, координации разных

дисциплин с позиции будущей профессиональной деятельности обучающихся.

Профессиональную направленность курса иностранного языка желательно

осуществлять насколько возможно раньше (на подготовительном факультете —

со 2-го семестра), что стимулирует интерес к изучению языка, обеспечивает

возможность иностранным студентам слушать лекции вместе с носителями

языка и позволяет рассматривать этап предвузовской подготовки как начальную

ступень профессионального образования.

Названный принцип обучения реализуется в виде:

— учебного плана, включающего в себя перечень общенаучных дисциплин

с учетом профиля обучения (гуманитарный, филологический, естественно-

научный, технический, медико-биологический, экономический);

— программы по русскому языку, ориентированной на язык специальности

как совокупности средств, с помощью которых реализуются коммуникативные

потребности учащихся в избранной сфере общения. На начальном этапе
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обучения речь, однако, должна идти не о языке специальности, а о языке науки

как разновидности общелитературного языка;

— комплекса средств обучения, с помощью которых происходит

формирование коммуникативной компетенции в избранной сфере общения;

— координации содержания профильных учебных курсов и занятий по

практике языка;

— системы внеаудиторной работы с учетом интересов и будущей

специальности учащихся.

При выработке языковых компетенций особое внимание уделяется тем

явлениям языка, которые представляют наибольшую трудность для

практического усвоения учащимися, но в то же время очень важны для

эффективного использования изучаемого языка в различных типах

коммуникации. Рассмотрим некоторые вопросы русского языка, требующие

наибольших усилий от учащегося и преподавателя при их изучении.

1.2 Некоторые вопросы русского языка, представляющие сложность

при его изучении иностранцами (грамматические формы изменяемых

слов).

Если то или иное грамматическое значение является обязательным для

выражения во втором языке, но не было обязательным в первом, то человек,

овладевающий новым языком, неминуемо сталкивается с проблемами, с

которыми ему бывает нелегко справиться [Цейтлин, 2009]. Такого рода

сложности могут проявляться на самом разном уровне и в различных масштабах.

Так, для носителей русского языка при изучении китайского серьезную

трудность представляет освоение системы интонирования гласных, поскольку в

русском языке интонации не имеют смыслоразличительной функции на уровне

лексики и морфологии. Для китайцев же, изучающих русский язык, затруднение

вызывает использование глаголов движения. В русском языке для обозначения

движения пешком или на транспорте употребляются глаголы идти-ходить и

11

глаголы ехать-ездить. В китайском языке есть один глагол 去
qù

, и для его

использования не имеет значения, идет ли человек пешком, едет ли на машине

или летит на самолете, употребляется все тот же глагол. Не имеет значения и

целенаправленность и однократность движения или его повторяемость и

разнонаправленность. Эти характеристики выражаются в случае необходимости

другими лексическими средствами. То же самое происходит с остальными

парными глаголами движения, такими как лететь-летать, плыть-плавать и др.

В китайском языке есть по одному глаголу для обозначения этих движений:

идти, ходить, ехать, ездить – 去
qù

; летать, лететь – 飞
fēi

; плавать, плыть –游
yóu

и

др. Поэтому в случае обучения иностранцев особо важной задачей

преподавателя является логичное и доступное объяснение имеющихся

параллелей и расхождений в языковых явлениях обоих языков.

Принципиальное отличие русского языка от китайского состоит в том, что

русский язык имеет флективный строй, то есть слова русского языка

функционируют в тексте в своих различных формах, а в словарях представлены

только какой-то одной формой, принятой в качестве словарной. В этом случае

надо не только усвоить слово как лексему, т. е. элемент словарного состава языка,

но и научиться узнавать это слово в тексте, где оно может выступать в каких-то

иных формах, а не в словарной. Не менее сложно научиться образовывать и

правильно употреблять формы из парадигмы слова при устном общении или

написании текста.

Одной из сложностей такого рода является освоение падежных форм имен

и местоимений. Известно, что падеж является формой изменения некоторых

частей речи, выражающей отношение обозначаемого им предмета к другим

предметам, признакам или процессам действительности в словосочетании или в

предложении, одним из средств выражения синтаксической зависимости имени

[Ахманова, 2007]
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В русском языке шесть падежей, которые разделяются на прямой,

именительный падеж, который используется для наименования предметов,

процессов и явлений, и косвенные падежи – родительный, дательный,

винительный, творительный и предложный.

Значений, которые могут выражаться косвенными падежами, значительно

больше, чем падежей, поэтому в выражении некоторых значений наряду с

падежными формами участвуют предлоги. При этом различные значения могут

иметь место при употреблении одного и того же предлога с разными падежами

(например, в Москву – куда? и в Москве – где?) или, наоборот, при употреблении

одного и того же падежа с разными предлогами (например, в Москве – где?,

значение места и о Москве – о чем? значение объекта, составляющего содержание

информации). Родительный падеж может употребляться с предлогами,

выражающими пространственные отношения, целевые отношения, отношения

материала. Дательный падеж – с предлогами, выражающими направление.

Винительный падеж – с предлогами, которые выражают пространственные

отношения. [Исмагилова, 2002]

В китайском языке падежная система отсутствует, отношения между

словами в предложении выражаются аналитически с помощью предлогов или

порядка слов. По этой причине китайские студенты во многих случаях в русской

речи, устной и письменной, забывают поставить существительное в нужном

падеже.

Дополнительные трудности при освоении падежной системы русского

языка создает то обстоятельство, что русские имена имеют разные типы

склонения, т. е. один и тот же падеж разных слов может образовываться по-

разному, разными флексиями с одним и тем же падежным значением. Например,

при постановке словосочетания тот новый учебник в творительный падеж

изменяются окончания всех трех слов, но все окончания будут разные: тем

новым учебником. Причем различия такого рода имеются не только между

словами, относящимися к различным частям речи, но и между словами одной и
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той же части речи. Например, тот же творительный падеж в одном и том же

значении (значение места) при употреблении в этой форме названий различных

городов будет выглядеть по-разному. Ср.: Москва – под Москвой, Казань – под

Казанью, Выборг – под Выборгом, Неаполь – под Неаполем, Боровичи – под

Боровичами, Улан-Удэ – под Улан-Удэ (несклоняемое).

Причины выбора того или иного способа образования падежной формы для

того, кто только осваивает язык, не всегда очевидны и понятны. Носитель языка,

возможно, скажет, что выбор падежного окончания зависит от рода

существительного, и это будет правильный ответ, но по каким признакам

начинающий осваивать язык иностранец может понять, что слово медаль –

женского рода, и его косвенные падежи – р.п. медали, д.п. медали, в.п. медаль,

тв.п. медалью, пр.п. о медали, а слово отель – мужского рода, и его косвенные

падежи – р.п. отеля, д.п. отелю, в.п. отель, тв.п. отелем, пр.п. об отеле? И таких

областей, где возможны ошибки в образовании падежных форм, немало, даже

если не вспоминать о единичных словах, которые в чем-то не соответствуют

общим правилам.

Для китайцев сложным оказывается также освоение форм спряжения

русского глагола. Глаголы китайского языка не спрягаются, для разных лиц и

времён в китайском языке всегда используется одна и та же форма глагола. Не

только для китайско-говорящих очень странным представляется отсутствие

глагола-связки “быть” в предложениях, содержание которых относится к

настоящему времени. Это дает ощущение, по их мнению, что они «говорят

бессмысленно». Китайский язык характеризуется также отсутствием категории

вида глаголов, с помощью одного глагола они могут выразить законченное или

незаконченное действие.

Эти трудности, как и многие другие, которые здесь не были названы,

невозможно преодолеть, опираясь только на правила и описания языка как

системы. Основным средством их преодоления является практика речевой


[…]


4. https://agent.tui.ru/Information-page/Ski-Turkey-Resorts-Uludag-i-Kartalkaya

TUI приглашает поклонников активного зимнего отдыха в Турцию - на

горнолыжные курорты Улудаг и Карталкая. Комиссия агентам - 13%

Улудаг - один из самых знаменитых и крупных горнолыжных курортов Турции.

Расположен в 150 км от Стамбула в окрестностях Бурсы. Высота зон катания до

2500м, протяжённость трасс - около 80 км. Курорт отлично подойдет

начинающим горнолыжникам и семьям с детьми.

Горнолыжный комплекс Карталкая находится в провинцию Болу у подножия

горного массива Кероглу. Расстояние от Стамбула - 280 км. Это второй по

популярности горнолыжный курорт Турции. Отдых здесь можно рекомендовать

для семей с детьми и новичкам, мечтающим вставать на лыжи или научиться

кататься на сноуборде. Здесь находится детский лыжный центр и единственный

в Турции сноупарк.

5. https://pegast.ru/greece/excursions/thessaloniki/thessaloniki-city-tour-museum

Обзорная экскурсия в Салоники с посещением Археологического музея

В обзорной экскурсии по Салоникам у вас будет возможность увидеть

Белую Башню и главные достопримечательности города, такие как Арка

императора Галерия, Ротонда, Старый город и крепостные стены города, где

восхитительный вид на город Салоники вас впечатлит. Также мы посетим

византийскую церковь Святого Димитрия с ее криптой, Археологический музей

Салоник с его впечатляющей коллекцией экспонатов, относящихся к периоду

античности.

6. https://pegast.ru/greece/excursions/thessaloniki/pella-vergina

https://pegast.ru/greece/excursions/thessaloniki/thessaloniki-city-tour-museum
https://pegast.ru/greece/excursions/thessaloniki/pella-vergina
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Пелла и Вергина

Описание экскурсии:

Пелла – древняя столица Македонии и родина Александра Великого. Мы

посетим археологическую зону и музей города Пелла. В продолжении мы

посетим Вергину, некогда бывшую столицей Македонского Царства, а ныне

одно из важнейших археологических объектов в Греции. Мы увидим

королевскую гробницу Филиппа II, отца Александра Македонского, со всеми

регалиями, принадлежавшими царю, такими как доспехи, украшения, предметы

повседневной жизни.

7. https://pegast.ru/russia/excursions/city-tour-saint-petersburg

Обзорная экскурсия по Санкт-Петербургу

Обзорная автобусная экскурсия познакомит Вас с более чем трехсотлетней

историей Санкт-Петербурга. Вы полюбуетесь панорамой красавицы Невы,

увидите великолепные ансамбли центральных городских площадей и

знаменитые петербургские памятники. Вас ждет встреча с грандиозным

Исаакиевским собором, знаменитым памятником императору Петру I «Медным

всадником», бывшей резиденцией русских императоров - Зимним дворцом.

Также Вы увидите Невский проспект, Стрелку Васильевского острова,

Кунсткамеру, Адмиралтейство, Марсово поле, Петропавловскую крепость.

Экскурсионный маршрут пройдет по красивейшим местам нашего города –

главным улицам и проспектам, парадным набережным и площадям. Всё самое

главное и интересное, самое красивое и известное ждет Вас в Санкт-Петербурге!

8.https://pegast.ru/russia/excursions/ekaterinburg/literary-heart-of-the-city

Литературное сердце города

Литературный квартал в Екатеринбурге - уникальная

достопримечательность, которую можно сравнить с музейным островом Берлина.

На небольшом участке находится несколько музеев, основной особенностью

https://pegast.ru/russia/excursions/city-tour-saint-petersburg
https://pegast.ru/russia/excursions/ekaterinburg/literary-heart-of-the-city
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которых является старинный деревянный стиль и резные элементы — здесь

можно перенестись на несколько столетий назад. Литературный квартал

полностью воспроизводит город начала 19 века.

Гуляя здесь, можно заглянуть в действующую кузницу, конюшню, каретный

сарай, музей книги и кукол, пять литературных музеев, в ухоженный сквер со

старинными фонарями и фигурными решетками, а также в камерный театр,

летнюю эстраду и беседки, расположенные в сквере.

9. https://seodev.by/reklama-turisticheskih-uslug/

«Путешествие от надежных туроператоров: Tez Tour, Coral Travel, Natali

Tours, Санрайз Тур! Любой курорт в любую точку мира, где вас ждут

необыкновенные пейзажи тропиков, пряный аромат Востока, волшебный мир

коралловых атоллов, многогранная Европа со своими уникальными

достопримечательностями и теплым морем. Вы сможете увидеть лазурный берег

Франции, Венецию, Ибицу, Канарские острова, Болгарию, Хорватию, Чехию.

Звоните и уточняйте у наших менеджеров всю информацию по горящим турам,

акциям и предложениям самых популярных, жарких стран: Турция, Египет,

Тайланд, ОАЭ, Индонезия и другие. Мы работаем с 9:00 до 21:00, 7 дней в неделю,

без выходных! Еще больше информации вы можете прочитать на нашем сайте

или по телефону. Наши сотрудники готовы в любое время ответить на все

интересующие вас вопросы.

10. www.tui.ru

Индивидуальная пешеходная экскурсия по историческому Парижу

Исторический центр Парижа наполнен достопримечательностям, о которых

каждый знает из уроков литературы и истории — Собор Парижской Богоматери,

Дворец Правосудия, Консьержери, Сорбонна… кажется, в этом районе столицы

Франции все дышит историей и овеяно загадками, связанными с древними

зданиями.

https://seodev.by/reklama-turisticheskih-uslug/+document.location.href+
http://www.tui.ru/
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Чтобы лучше узнать исторический центр Парижа, место, откуда и начал

свой путь этот великолепный город, рекомендуем заказать индивидуальную

экскурсию по центру Парижа. Опытный гид расскажет вам обо всех

достопримечательностях и городских мифах, посоветует традиционный

ресторанчик с аутентичной французской кухней и расскажет, куда можно сходить

самостоятельно.

Наша экскурсия начнется на острове Сите, настоящей колыбели Парижа,

бывшей некогда центром его и светской, и духовной жизни. Вы увидите

Консьержери и Дворец Правосудия, Собор Парижской Богоматери,

отреконструированный после пожара.

затем мы направимся на Левый Берег Парижа, где расположен знаменитый

Латинский Квартал, центр студенческой жизни Парижа. вас ждут Римские Термы

и Музей Средних Веков, Сорбонна и Пантеон, а также Люксембургский сад, где

сейчас заседает Сенат Франции.

Увлекательная экскурсия позволит лучше узнать Париж и проникнуться его

историей, увидеть как современный, так и древний город, раскрыть тайны и

загадки столицы Франции

11. https://tourist.tez-

tour.com/excursion/a4217c3a2fa3e3c5a75b3ef2f056a539/id/567134/package/0/count

ryId/4/from_date/29.10.2021/to_date/30.10.2021/country/spain.ru.html

ОБЗОРНАЯ АВТОМОБИЛЬНАЯ ЭКСКУРСИЯ ПО БАРСЕЛОНЕ

Экскурсия идеально подходит для первого знакомства с городом. За четыре

часа вы посетите самые значимые и интересные места и даже те, что скрыты

обычно от глаз туристов. Вы узнаете, где можно отведать настоящую

каталонскую кухню и поймете, как легко ориентироваться в городе. Услышите о

личностях и событиях, которые повлияли на развитие города и его современный

внешний вид.

За время экскурсии вы:

- посетите гору Монжуик;

https://tourist.tez-tour.com/excursion/a4217c3a2fa3e3c5a75b3ef2f056a539/id/567134/package/0/countryId/4/from_date/29.10.2021/to_date/30.10.2021/country/spain.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/a4217c3a2fa3e3c5a75b3ef2f056a539/id/567134/package/0/countryId/4/from_date/29.10.2021/to_date/30.10.2021/country/spain.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/a4217c3a2fa3e3c5a75b3ef2f056a539/id/567134/package/0/countryId/4/from_date/29.10.2021/to_date/30.10.2021/country/spain.ru.html
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- подниметесь рядом с олимпийским кольцом на смотровую площадку,

откуда открывается прекрасный вид на город и местный порт;

- осмотрите выставочный комплекс на площади Испании, построенный к

Всемирной выставке 1929 года;

- пройдете по Пасео де Грасия — одному из самых красивых проспектов

мира, посетите так называемый «квартал несогласия», где сможете сравнить

творчество трех великих архитекторов Барселоны;

- увидите главное творение Антонио Гауди – Храм Святого Семейства;

- прогуляетесь по великолепному парку Гуэль или парку Цитадель.

Музеи и достопримечательности – это далеко не вся Барселона.

Необыкновенное cолнце, доброжелательная атмосфера, простота и открытость

жителей делают пребывание в городе очень комфортным и запоминающимся. Во

время экскурсии у вас будет возможность убедиться в этом и как многие,

полюбившие этот город, вы вернетесь сюда вновь и вновь.

12. Легенды и мифы Зальцбурга - Онлайн бронирование туров с рассрочкой

без переплаты - TEZ TOUR (tez-tour.com)

ЛЕГЕНДЫ И МИФЫ ЗАЛЬЦБУРГА

Эта экскурсия будет интересна тем, кто уже знает, что никакой соли в “соляном

городе” Зальцбурге не было, что покровитель города Святой Руперт никогда не

был канонизирован (то есть и не святой вовсе) и что название города “соляная

крепость” (Salz “соль” + Burg “крепость”) никакого отношения к всемирно

известной крепости “Хоэнзальцбург” не имеет.

Во время этой экскурсии мы узнаем, как по городу блуждали знаменитые

фонтаны “Леший” (Wilder Mann) и Пегас, что действительно можно сегодня

увидеть от того самого оригинального дворца Мирабель, который никогда так не

назывался, почему из 28 мраморных карликов в саду Мирабель осталось всего 19

(хотя из них показывают только 17, а где ещё-то два?) и почему они на самом деле

не мраморные.

https://tourist.tez-tour.com/excursion/aced8d8c3a87149901579ada526d0550/id/820679/package/0/countryId/49/from_date/31.10.2021/to_date/01.11.2021/country/austria.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/aced8d8c3a87149901579ada526d0550/id/820679/package/0/countryId/49/from_date/31.10.2021/to_date/01.11.2021/country/austria.ru.html
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По пути нам придётся несколько раз поменять точку зрения на причину смерти

В.-А. Моцарта, выяснить, какое отношение к ней имеет баварский король Людвиг

I (тот самый, со свадьбы которого начался Октоберфест), и почему именно в

Зальцбурге родился греческий король (и кто его родил). Отдельно мы поговорим

о питьевой воде города и о том, какое отношение к ней имеет сказочный король

Людвиг II Баварский и какую роль в этой почти неприличной истории сыграла

его тетя и двоюродная сестра – неугомонная и прекрасная австрийская

императрица Елизавета (Сиси).

В кафедральном соборе города вы сможете сами посчитать, сколько

действительно органов в нём можно услышать одновременно (конечно, не 5, как

сообщают вместе с Википедией туристические путеводители), попробуем узнать

своё будущее под куполом этого удивительного собора, послушаем шелест

времени, ну а самые смелые смогут даже заглянуть в лицо самой Смерти!

13. Экскурсия на "БелАЗ" - Онлайн бронирование туров с рассрочкой без

переплаты - TEZ TOUR (tez-tour.com)

ЭКСКУРСИЯ НА "БЕЛАЗ"

Белорусский автомобильный завод (БелАЗ) – крупнейший мировой

производитель карьерной техники, приглашает своими глазами увидеть, как

создаются машины-гиганты. Это и знаменитые самосвалы большой и особо

большой грузоподъемности (от 90 до 450 тонн), и разнообразное тяжелое

транспортное оборудование, без которого не обойтись в горнодобывающей и

строительной промышленности.

Полтора часа экскурсии по заводу пролетят незаметно: Вы познакомитесь с

процессом создания уникальных карьерных самосвалов, увидите легендарную

карьерную технику, посетите музей промышленной славы завода, а желающие -

за дополнительную плату, могут даже прокатиться на самосвале! (Требует

предварительного бронирования не менее, чем за два дня до экскурсии. Для

бронирования отправьте заявку по адресу support@tezeks.com. В кабину

https://tourist.tez-tour.com/excursion/6f857a7b05f3d5fb44866cbda274a182/id/530179/package/0/adults/1/children/0/infants/0/from_date/02.11.2021/to_date/01.12.2021/type/daytrip/countryId/98/dtype/period.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/6f857a7b05f3d5fb44866cbda274a182/id/530179/package/0/adults/1/children/0/infants/0/from_date/02.11.2021/to_date/01.12.2021/type/daytrip/countryId/98/dtype/period.ru.html
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самосвала допускается только один экскурсант, время проката - 10 минут. Услуга

предполагает, что Вы находитесь в кабине в качестве пассажира. Управление

автомобилем осуществляет сотрудник завода.).

После посещения музея Вы будете знать не только факты из истории

создания и развития БелАЗа, но и настоящие секреты производства гигантских

машин и работы холдинга.