**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Янь Чусюна**
**по теме «Опыт оценки лингводидактического потенциала рекламных текстов:**
**грамматические формы изменяемых слов русского языка в рекламе туристических**
**услуг»**

Актуальность темы представленного исследования не вызывает сомнений: реклама окружает нас со всех сторон, рекламные тексты, постоянно появляясь в поле зрения и слуха учащихся, неизбежно влияют на формирование их языковых компетенций. Для преподавателя важно понимать и учитывать это влияние – в одних случаях противодействовать ему или нейтрализовывать, в других случаях использовать. В любом случае требуется понимание языка рекламных текстов и его соотношения с тем языком, который является целью обучения. В попытке рассмотреть на конкретном материале рекламы проявления одного из аспектов языка (грамматики) состоит научная новизна работы Янь Чусюна.

Выбранный для исследования тип рекламных текстов (развернутая реклама туристических услуг и описание конкретных маршрутов) не вполне типичен для рекламы как таковой. Эти тексты менее экспрессивны и достаточно многословны. Но, с другой стороны, туризм – это одна из тех сфер, где владение иностранным языком особенно важно, поэтому такие тексты актуальны для профессионально ориентированных языковых программ сферы туризма. Анализируемые тексты могут быть интересны и для других программ как материал для изучения таких тем, как «Путешествие», «Страны и народы», «История», «Город», «Кулинария» и др.

Представленная работа состоит из введения, двух глав и заключения. Во введении обосновывается выбор темы, приводятся аргументы в пользу ее актуальности и научной новизны, определяется объект и предмет исследования, формулируется его цель и ставятся задачи, описывается материал исследования, методы его обработки и структура работы. Первая глава посвящена теоретическим вопросам использования рекламных текстов в преподавании РКИ и имеет реферативный характер. В ней приводятся мнения других исследователей о возможностях реализации принципов РКИ через использование рекламных текстов, а также характеризуются некоторые грамматические трудности, с которыми сталкиваются иностранцы, изучающие русский язык. Вторая глава содержит описание выявленного в рекламных текстах и прошедшего статистическую обработку грамматического материала. Глава разделена на четыре параграфа, каждый из которых посвящен формам одной из частей речи: существительного, глагола, прилагательного и местоимения. В каждом из параграфов оценивается степень репрезентативности анализируемых текстов для презентации различных грамматических категорий, а также делается попытка наметить конкретные возможности использования данного материала в преподавании РКИ. Отмечается, например, что разнообразие представленных в текстах существительных, в том числе не входящих в словарь-минимум, дает возможность работать над обогащением словарного запаса и над отработкой навыков распознавания грамматических форм и формообразования на материале малознакомой лексики. Каждая из глав завершается выводами, которые обобщаются и развиваются в заключении.

Библиография, приложенная к работе, насчитывает 35 позиций (28 позиций – «Список использованной литературы», 4 позиции – «Список электронных источников», 3 позиции – «Список словарей»). В качестве приложения к работе даны 13 рекламных текстов, подвергавшихся анализу. Приложение оказалось в ряде случаев очень полезным, поскольку некоторые рекламные тексты в электронном виде на сегодня стали недоступны, и если бы они не были скопированы в файл работы, то обращение к контексту примеров, приводимых в описательной части работы, стало бы невозможным.

В целом работа Янь Чусюна является самостоятельным законченным исследованием, свидетельствующим об интересе автора к вопросам русской грамматики и методики ее преподавания иностранцам, заметно желание автора разобраться в сложных вопросах и донести свой познавательный опыт до потенциальных учеников. В то же время следует признать, что на пу-

ти к этой цели автора придется преодолеть еще немало препятствий, свидетельством чему являются имеющиеся в тексте работы языковые погрешности.

Тем не менее, можно считать, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистра филологии, и заслуживает положительной оценки.

« 01 » июня 2022 г.

Подпись

Бабанов Андрей Владимирович